
Regeling tot wijziging Regeling nationale vervoerbewijzen openbaar vervoer

in verband met wijziging van tarieven en vervanging van enkele

vervoerbewijzen per 1 januari 2009

9 december 2008
Nr. CEND/HDJZ-2008/1586 sector S&W
Hoofddirectie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,

Gelet op de artikelen 42, eerste lid, en 43, eerste lid, onderdeel c, en tweede lid, van het Besluit
personenvervoer 2000;

Besluit:

ARTIKEL I

De Regeling nationale vervoerbewijzen openbaar vervoer1 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. De modellen voor een 2 strippenkaart opgenomen in onderdeel 1, subonderdelen a en aa, worden
vervangen door de in bijlage 1 bij deze regeling opgenomen modellen.

2. De modellen voor een 3 strippenkaart opgenomen in onderdeel 1, subonderdelen b en bb, worden
vervangen door de in bijlage 2 bij deze regeling opgenomen modellen.

3. De modellen voor een 8 strippenkaart en landelijke en stedelijke dagkaart opgenomen in onderdeel
1, subonderdelen c en cc, worden vervangen door de in bijlage 3 bij deze regeling opgenomen
modellen.

4. De modellen voor een 15 strippenkaart 1. voltarief en 2. reductietarief opgenomen in onderdeel 1,
subonderdelen d en dd, worden vervangen door de in bijlage 4 bij deze regeling opgenomen
modellen.

5. De modellen voor een 45 strippenkaart opgenomen in onderdeel 1, subonderdelen e en ee, worden
vervangen door de in bijlage 5 bij deze regeling opgenomen modellen.

6. De modellen voor een sterabonnement opgenomen in onderdeel 2 worden vervangen door de in
bijlage 6 bij deze regeling opgenomen modellen.

7. De modellen voor een OV-studentenkaart opgenomen in onderdeel 6 worden vervangen door de in
bijlage 7 behorende bij deze regeling opgenomen modellen.

B

Bijlage 2 wordt vervangen door bijlage 8 behorende bij deze regeling.

ARTIKEL II

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2009.

Deze regeling zal met de toelichting en bijlagen in de Staatscourant worden geplaatst.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

1 Stcrt. 2000, nr. 245, laatstelijk gewijzigd bij ministeriële regeling van 3 juli 2008 (Stcrt 2008, nr. 126).

STAATSCOURANT Nr. 2453
24 december

2008

Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008

Nr. 250
24 december

2008

Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 1 (2 STRIPPENKAART)

Voorzijde

Achterzijde

2 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 2 (3 STRIPPENKAART)

Voorzijde

Achterzijde

3 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 3 (8 STRIPPENKAART)

Voorzijde

4 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Achterzijde

5 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 4 (15 STRIPPENKAART)

1. Voltarief

Voorzijde

6 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Achterzijde

7 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



2. Reductietarief

Voorzijde

8 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Achterzijde

9 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 5 (45 STRIPPENKAART)

Voorzijde

10 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Achterzijde

11 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 6 (STERABONNEMENTEN)

1. Voltarief

Voorzijde

Achterzijde

12 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



2. Reductietarief

Voorzijde

Achterzijde

13 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 7 (OV-STUDENTENKAART)

Voorzijde

14 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Achterzijde

15 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



BIJLAGE 8

Bijlage 2, behorende bij artikel 5, tweede lid, van de Regeling nationale vervoerbewijzen
openbaar vervoer

Tarieven nationale vervoerbewijzen per 1 januari 2009:
1. Voor strippenkaarten is een tarief verschuldigd als opgenomen in onderstaande tabel:

Kaartsoort Vol tarief Reductietarief

a. 2 strippen € 1,60

b. 3 strippen € 2,40

c. 8 strippen € 6,40

d. 15 strippen € 7,30 € 4,80

e. 45 strippen € 21,60

2. Het reductietarief genoemd onder 1 is geldig voor kinderen, ouderen en voor houders van een
OV-studentenkaart tijdens de periode waarin reizen met reductie is toegestaan.

3. Voor de landelijke dagkaart is het tarief vastgesteld op € 12,80.
4. Voor de stedelijke dagkaart is het tarief vastgesteld op € 6,40.
5. Voor abonnementen met een geldigheidsduur van een week is een tarief verschuldigd als

opgenomen in onderstaande tabel:

Kaartsoort Vol tarief Reductietarief

a. 1 ster € 12,10 € 8,00

b. 2 ster € 20,10 € 13,25

c. 3 ster € 29,95 € 19,80

d. 4 ster € 26,25

e. 5 ster € 32,85

f. 6 ster € 39,40

g. netabonnement € 46,30

6. Voor abonnementen met een geldigheidsduur van een maand is een tarief verschuldigd als
opgenomen in onderstaande tabel:

Kaartsoort Vol tarief Reductietarief

a. 1 ster € 40,00 € 26,40

b. 2 ster € 65,70 € 43,35

c. 3 ster € 97,65 € 64,45

d. 4 ster € 129,95 € 85,75

e. 5 ster € 161,85 € 106,85

f. 6 ster € 194,00 € 128,00

g. netabonnement € 230,05 € 151,85

7. Voor abonnementen met een geldigheidsduur van een jaar bedraagt het verschuldigde tarief tien
maal het tarief dat de reizigers verschuldigd is voor een abonnement met de geldigheidsduur van
een maand.

8. Het reductietarief voor de abonnementen geldt voor kinderen, jeugdigen en ouderen.
9. Voor een combinatie-netabonnement met een geldigheidsduur van een dag is het tarief vastge-

steld op € 5,50.
10. Voor combinatie-abonnementen met een geldigheidsduur van een maand is een tarief verschul-

digd als opgenomen in onderstaande tabel:

Maandkaart Tarief

a. 1 ster € 29,00

b. 2 ster € 42,50

c. 3 ster € 57,50

d. netabonnement € 69,00

11. Voor combinatie-abonnementen met een geldigheidsduur van een jaar is een tarief verschuldigd
als opgenomen in onderstaande tabel:

Jaarkaart Tarief

a. 1 ster € 307,00

b. 2 ster € 460,00

c. 3 ster € 601,50

12. Voor combinatie-netabonnementen met een geldigheidsduur van een jaar is een tarief verschul-
digd als opgenomen in onderstaande tabel:

16 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



Stad/streekdeel Tarief

OV-jaarkaart

a. 1 persoon € 545,50

b. 2 personen € 625,00

c. 3 personen € 652,00

d. 4 personen € 668,50

e. 5 personen € 681,50

f. 6 of meer personen € 695,00

g. bedrijven € 659,00

13. Voor de zomertoerpluskaart is een tarief verschuldigd als opgenomen in onderstaande tabel:

Zomertoerpluskaart Tarief

a. 2 personen € 12,50

b. 3 personen € 18,00

14. Voor de OV-studentenkaart is een tarief verschuldigd van € 0,00.

17 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008



TOELICHTING

Algemeen

Deze wijziging van de Regeling nationale vervoerbewijzen ziet op een wijziging van enkele modellen
van de vervoerbewijzen en op een wijziging van de tarieven van de nationale vervoerbewijzen per
1 januari 2009.

Artikelsgewijs

Artikel I onderdeel A (aanpassen modellen vervoerbewijzen)

Er komen nieuwe modellen voor de strippenkaarten. De lay-out van deze strippenkaarten en abonne-
menten wordt regelmatig gewijzigd om fraude met deze vervoerbewijzen tegen te gaan. Overigens
blijven de modellen van de strippenkaarten uit 2008 nog wel geldig tot en met 12 maanden na de
eerstvolgende tariefwijziging, dus tot en met 31 december 2009, tenzij in een bepaald gebied de
verplichting tot het accepteren van nationale vervoerbewijzen wordt opgeheven in verband met de
invoering van de OV-chipkaart.
Zoals elk jaar gebruikelijk is, komen er ook nieuwe modellen voor de OV-studentenkaart. Dit is nodig
om de controle op de geldigheid van deze vervoerbewijzen eenvoudig mogelijk te maken.

Artikel I, onderdeel B (verhoging tarieven)

De vernieuwde bijlage betreft een verhoging van de tarieven voor het regionale openbaar vervoer met
ingang van 1 januari 2009. Over de vaststelling van de nieuwe tarieven is overleg gevoerd met
vertegenwoordigers van de decentrale overheden met bevoegdheden op het terrein van het openbaar
vervoer, de vervoerbedrijven en de consumentenorganisaties. De tariefstijging van de voorverkoop-
strippenkaarten en de abonnementen komt gemiddeld uit op 4,5%. De tarieven van de wagenverkoop-
strippenkaarten worden niet in prijs verhoogd. Het reductiepercentage van de reductietarieven voor
ouderen, kinderen van 4 tot en met 11 jaar en jeugdigen van 12 tot en met 18 jaar blijft gehandhaafd
op 34%. Een tariefstijging van 4,5% is nodig om, gegeven de kostenontwikkeling, het bestaande
vervoerproduct in stand te kunnen houden

Omdat de wijziging van de regeling geen administratieve lasten met zich meebrengt is de regeling niet
voorgelegd aan het Adviescollege toetsing administratieve lasten.
Het Overlegorgaan Personenvervoer heeft bij brief van 2 december 2008 kenmerk OPV-2008/731
ingestemd met de wijziging van de regeling.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
J.C. Huizinga-Heringa.

18 Staatscourant 2008 nr. 2453 24 december 2008Staatscourant 2008 nr. 250 24 december 2008


